1. Dubium movit de ea re, il a élevé des doutes sur cette affaire. Dubium fecit; rem in dubium vocavit, revocavit; rem in dubitationem adduxit; dubitationem injectit, attulit; scrupulum injecti; incertam rem effecit; rem in controversiam vocavit, adduxit, deduxit.
2. Dubium de re exortum est, des doutes se sont élevés sur cette question. In dubium adducta res est; res in dubium venit; in controversiam, in contentionem venit; res in disceptationem venit; orta est de re controversia; de eare controversia exstitit; dubitari cœptum de re; res in dubium, in contentionem vocata, revocata est; Dubium esse de re potest, la chose est douteuse. Res dubitationem habet; in contentione posita est; in controversia versatur; in disceptationem cadit; res in conjectura posita est; in dubium, contentio nem vocari potest; in disceptationem venire potest; res in disceptatione versatur. 4. Rem in dubio relinquo, je laisse la chose douteuse. Rem in medio relinquo; in opinione relinquo; rem ut in incompartam, et in opinione positam in medio relinquo; rem ut in incerto positam, et parum exploratum affirmare mihi religio est. 5. Sine dubio, sans doute, assûrément; sans hésiter, sans balancer. Sine dubitatione; dubitatione sublata; nulla interposita dubitatione. 6. Est in ea re magnum dubium, cette chose est tout à fait douteuse. Nihil vidi, quod minus explicari possit; residet ea de re non tenuis scrupulus; o rem odiosam, et inexplicabilem, in qua summa obscuritas! Ea res, cum in consultationem venit, mihi tenebræ sunt, expedire non possum; ea res in diversum me trahit, suspensum me tenet, detinet; incertus sententiae sum; animus mihi pendet, dubitatione aestuat. Cf. Dubito. USUS: Rem in dubium vocare. Dubium facere. Dubium non habere. Res in dubium venit; in dubio est; sine dubio tibi accedam. Cf. Dubitatio, Dubius.

DÜBIUS, a, um, *Douteux, incertain.*

SYN. Incertus, anceps, controversus, lubricus, ancipi cogitatione distraclus. Habens dubitationem.) Certus. PHRAS. 1. Dubium est, quis sit bellum eventus futurus, on ne peut prédire quelle sera l'issue de la guerre. In dubio est; est, cur dubitetur; dubitationem res habet; ambiguum est; in dubio versatur; in ambiguo; in ancipi positum est; plane

non constat, non patet, non liquet; apertum, perspicuum, dilucidum non est; dilucide non patet; divinare non licet; certe conjectere, augurari, affirmare non licet; certa conjectura non est; exploratum non est, quis sit bellum exitus futurus. Bellum exitus suspensum adhuc habet animum; animum exspeculatione suspendit; suspensum me tenet, detinet. De bellum eventu potest ambigi. In dubium vocari potest eventus bellum; in dubium venire potest exitus bellum. Exitus bellum in dubitationem adduci potest. In utramque partem judicari de bellum exitu potest. Anceps, dubia, ambigua, incerta, difficilis, admodum obscura, quæ obscuritatis et erroris habet plurimum, de bellum eventu divinatio est; de bellum eventu conjectura est non aperta, non simplex, non perspicua; de bellum eventu parum certa opinio est. Conjecturam de bellum exitu facere cui licet? quo res bellum casura sit, utram in partem inclinatura Victoria, nemo dispicit, intelligit, novit. Exitum bellum certa ratio non ostendit, non promittit. Cf. *Incensus*, *Dubito*. 2. *Dubius est amicus, et ami est douteux*. *Dubius*, suspenseque ex fortuna fidei amicus; cujus incerta, ambigua, nec explorata satis fides; cui amicitia ex fortuna pendet; cujus fide nisi haud tuto possit; cujus amicitia in casu posita est; fortunæ amicus, non homini. *Usus*: In ea re minime dubia tricatur. Eorum, quæ dubia sunt, rationes; quæ certa exempla afferuntur. Dubium non habeo.